- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 09 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 16:03h, foi iniciada a Reunião

Ordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Paulo Brasil Dill e Fabiano

Gosi, embora em férias oficiais, Camilo Plaisant Carneiro, Carlos Victor dos Santos, Daniel

Nascimento, David Fernandes, Fabianne Manhães, Hamilton Ferraz, Gabriela Caramuru,

Heron Abdon, José Antonio Callegari, Jorge Flores, Lúcia d’Aquino, Priscila Petereit e Saulo

Mendonça; Ausente os professores Wilton Bisi e Francisco Alves por estarem em atividades

acadêmicas em outras IES; Ausente as Professoras Fernanda Andrade e Letícia Leidens em

férias oficiais. Representação discente presente. Considerando os pontos de pauta remetidos e

acrescidos, dar-se-á início as deliberações.

1. Atendendo aos pedidos dos professores Heron Abdon, Fabiano Gosi, Paulo Brasil, Andreza

Franco, Camilo Carneiro e Lúcia d’Aquino será discutida a inclusão de pontos de pauta

enviados após o fechamento da pauta originalmente enviada e que serão analisados após os 03

(três) pontos originais. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

2. Apresentação e aprovação do quadro de horários 2022.2 do MDI, atendendo ao pedido da

Professora Fernanda Andrade. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3. Aprovação, pelo Departamento, com fundamento no art. 4º da Resolução 566/2017

CEPEX/UFF, da participação da Profa. Lúcia d'Aquino como docente no LLM Direito do

Consumidor na Universidade Católica de Pernambuco. A docente informa que a carga horária

de dedicação em dias e horários é compatível com suas atividades no Departamento de Direito

de Macaé (MDI), do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé (ICM). A docente informa,

para os devidos fins de direito, que o somatório da carga horária anual da servidora, acrescida

do total de horas dedicadas à participação no referido curso, não ultrapassará o limite previsto

pela legislação em vigor. Informa, ainda, que o pagamento à docente com regime de dedicação

- 2 -

exclusiva atende ao estabelecido no art. 21 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 c/c o art.

Art. 3º. e art. 4º da Resolução nº. 566/2017/CEPEX/UFF, atendendo ao pedido da Professora

Lúcia d’Aquino. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4. Aprovação do Projeto PROAES-UFF5101 - Imersão em direito empresarial, nos termos do

Edital nº 03/2022 Programa Bolsa Desenvolvimento Acadêmico, atendendo ao pedido do

Professor Saulo Mendonça. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

5. Aprovação do Projeto PROAES - UFF 5098 - "O combate à corrupção e a estrita observância

aos Direitos Fundamentais", nos termos do Edital nº 03/2022 Programa Bolsa Desenvolvimento

Acadêmico, atendendo ao pedido do Professor Heron Abdon. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

6. Aprovação do Projeto PROAES - UFF 5099 - "Não tem graça nenhuma: a intimidação

sistemática (bullying) prevista na Lei Federal nº 13.185/2015", nos termos do Edital nº 03/2022

Programa Bolsa Desenvolvimento Acadêmico, atendendo ao pedido do Professor Heron

Abdon. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

7. Informes - Coordenação de TCC, atendendo ao pedido do Professor Heron Abdon: O

Calendário TCC 2022.2 está disponível no site da coordenação do curso desde 01/08. Expira

em 26/08 o prazo para que o aluno (8º período, 9º período e 10º período) envie à secretaria o

formulário de aceitação de orientação TCC I e TCC II. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

8. Criação de seis disciplinas de extensão com carga horária de 60 horas cada, perfazendo o

total de 360 horas, com a denominação de Extensão Curricular I, Extensão Curricular II,

Extensão Curricular III, Extensão Curricular IV, Extensão Curricular V e Extensão Curricular

VI, sem prerrequisitos entre elas e ofertadas a partir do 2º período do Curso, atendendo ao

pedido do Professor Fabiano Gosi. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

9. Indicação de docentes para elaboração dos conteúdos das disciplinas extensionistas,

atendendo ao pedido do Professor Fabiano Gosi. A plenária indica os seguintes nomes para

elaboração dos conteúdos das disciplinas: Professora Andreza Franco – Extensão Curricular I,

Professor Jorge Luiz Flores – Extensão Curricular II, Professor Jose Antônio Callegari –

Extensão Curricular III, Professor Saulo Mendonça – Extensão Curricular IV, Professora

Andreza Franco e Professor Fabiano Gosi – Extensão Curricular V, Professor Carlos Victor –

Extensão Curricular VI. Fica estabelecido o prazo de 15 dias para elaboração dos conteúdos e,

após a finalização desse prazo será designada reunião extraordinária para aprovação dos

conteúdos pela plenária departamental.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

10. Criação de comissão local, nos termos do art. 8º §3º da Resolução CEPEx n. 567/2021, para

acompanhamento, análise e avaliação das atividades extensionistas aplicadas, atendendo ao

- 3 -

pedido do Professor Fabiano Gosi. A plenária indica os seguintes nomes para comporem a

comissão: Professora Andreza Franco, Professora Lúcia d’Aquino, Professor Daniel

Nascimento, Professor Jorge Flores e Professor Paulo Brasil e o mandato terá prazo de 01 (um)

ano a contar do início do semestre letivo 2023.1, podendo ser prorrogado por igual período.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

11. Ratificação da aprovação do parecer da comissão de avaliação (composta pelos

professores Daniel Nascimento, David Fernandes e Paulo Brasil Dill) E A APROVAÇÃO DA

PROGRESSÃO do docente José Antônio Callegari, nos termos do Despacho CPPD 0930418,

nos autos do Processo SEI nº 23069.160281/2022-83, atendendo ao pedido do Professor Paulo

Brasil Dill, presidente da Comissão de avaliação da progressão funcional categoria de Adjunto

classe A1 para a categoria de Adjunto classe A2 do docente José Antônio Callegari. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

12. Necessidade de atendimento de solicitação formulada pela PROGRAD, através do Diretor

da Divisão de Apoio Curricular – DAC, Sr. Gilmar de Almeida Lima, no sentido de que os

docentes lotados no Departamento de Direito de Macaé – MDI, preencham o formulário

competente para posterior lançamento, pelo Departamento, junto a base de dados

(https://www.google.com/url?q=https://citsmart.uff.br/citsmart/pages/knowledgeBasePortal/k

nowledgeBasePortal.load%23/knowledge/158&source=gmail-

imap&ust=1660405885000000&usg=AOvVaw2_Go2Nzlu5AOHQLBs7uT9f), atendendo ao

pedido da professora Andreza Franco. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

13. Registro do agradecimento, em nome do Departamento de Direito de Macaé, à professora

Karen de Sales Colen, por toda dedicação, empenho e esforço no desenvolvimento das

atividades docentes desempenhadas por ela durante o período em que esteve lotada no MDI.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

14. Aprovação do Projeto PROAES-UFF4794 - Direitos Humanos e grupos vulneráveis:

conhecimento essencial para a formação discente, nos termos do Edital nº 03/2022 Programa

Bolsa Desenvolvimento Acadêmico, atendendo ao pedido da Professora Fabianne Manhães.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

15. Fica registrado que a presente Ata será encaminhada ao término desta RO a todos os

presentes votantes, solicitando aos que se encontram em trabalho remoto que indiquem no prazo

de 02 (dois) dias a contar de hoje, estarem de acordo, se for o caso, com os termos postos,

ficando desde já registrada a solicitação de que os presentes votantes assinem a presente ata tão

logo estejam nas dependências do MDI.

- 4 -

16. Às 17:28h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada

pelo Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 09 de agosto de 2022.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

- 5 -

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

QUADRO DE HORÁRIOS 2022.2 VAGAS
1º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. Professor(a) VESTIBULAR 84.001 84.002

MDI00156 Introdução ao Direito I [4] 9h/13h Fernanda Almeida 50 0 15
MDI00157 Economia Política [4] 14h/18h Saulo Mendonça 50 0 15
MDI00158 Introdução Histórica do Direito [2] 18h/20h Heron Abdon 50 0 15
MDI00159 Direito Civil: Parte Geral [4] 9h/13h Francisco Alves 50 0 15
MDI00160 Ciência Política e Teoria do Estado [4] 14h/18h Wilton Bisi 50 0 15
MDI00161 Antropologia Geral e do Direito [4] 9h/13h Andreza Franco 50 0 15
MDI00162 Sociologia Geral [2] 14h/16h Andreza Franco 50 0 15

2º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00163 Introdução ao Direito II [4] 9h/13h Fernanda Almeida 5 0 60
MDI00164 Sociologia do Direito [4] 14h/18h Fernanda Almeida 5 0 60
MDI00165 Direito Constitucional I [4] 14h/18h Heron Abdon 5 0 60
MDI00166 Direito Civil: Obrigações [4] 14h/18h Lúcia D´Aquino 5 0 60
MDI00167 Direito Empresarial I [2] 14h/16h Saulo Mendonça 5 0 60
MDI00168 Métodos da Pesquisa Jurídica [2] 16h/18h Carlos Victor dos Santos 5 0 60

3º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00169 Direito Constitucional II [4] 9h/13h Heron Abdon 5 0 60
MDI00170 Direito Penal I [4] 18h/22h Wilton Bisi 5 0 60
MDI00171 Direito Civil: Contratos [4] 14h/18h Francisco Alves 5 0 60
MDI00172 Direito Empresarial II [2] 16h/18h Saulo Mendonça 5 0 60
MDI00173 Responsabilidade Civil [2].             14h/16h Karen Colen 5 0 60
MDI00174 Direito Internacional Público [4] 14h/18h Letícia Leidens 5 0 60

4º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00175 Direito Constitucional III [4] 14h/18h Fabianne Manhães 3 0 62
MDI00176 Direito Penal II [4] 9h/13h Wilton Bisi 3 0 62
MDI00178 Teoria do Processo I [4] 9h/13h Fabiano Aquino 3 0 62
MDI00177 Direito Civil: Contratos em Espécie [4] 9h/13h Paulo Brasil Soares 3 0 62
MDI00179 Direito Empresarial III [4] 14h/18h Jorge Flores 3 0 62
MDI00180 Direito Consumerista [2] 14h/16h Paulo Brasil Soares 3 0 62

5º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00181 Direito Penal III [4] 18h/22h Hamilton Ferraz 3 0 62
MDI00182 Direito Civil: Reais I [4] 9h/13h Paulo Brasil Soares 3 0 62
MDI00183 Teoria do Processo II [4] 14h/18h Fabiano Aquino 3 0 62
MDI00184 Filosofia do Direito [4] 18h/22h Daniel Nascimento 3 0 62
MDI00185 Direito Empresarial IV [2] 14h/16h Saulo Mendonça 3 0 62
MDI00186 Trabalho I [4] 14h/18h Gabriela Teles 3 0 62

6º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00187 Direito Civil: Reais II [2] 14h/16h Paulo Brasil Soares 0 0 65
MDI00188 Direito Administrativo I [4] 14h/18h Camilo Carneiro 0 0 65
MDI00189 Trabalho II [4] 14h/18h Gabriela Teles 0 0 65
MDI00190 Direito Penal IV [4] 9h/13h Hamilton Ferraz 0 0 65
MDI00191 Processo de Conhecimento Cível [4] 18h/22h Jorge Flores 0 0 65
MDI00192 Fundamentos dos Direitos Humanos [2] 11h/13h Letícia Leidens 0 0 65
MDI00193 Direito Empresarial V [2] 16h/18h Saulo Mendonça 0 0 65

7º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00194 Tutelas de Urgência e Procedimentos Especiais [2] 11h/13h Carlos Victor dos Santos 0 0 65

MDI00195 Direito Administrativo II [4] 18h/22h Camilo Carneiro 0 0 65
MDI00196 Processo do Trabalho [4] 9h/13h José Callegari 0 0 65
MDI00197 Processo Penal I [4] 9h/13h David Fernandes 0 0 65
MDI00198 Direito das Famílias [4] 9h/13h Lúcia D´Aquino 0 0 65
MDI00199 Estágio Supervisionado I [4] 9h/13h Priscila Petereit 0 0 65

8º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00201 Direito Civil: Sucessões [4]  9h/13h Lúcia D´Aquino 0 0 65
MDI00202 Processo Penal II [4] 18h/22h David Fernandes 0 0 65
MDI00203 Direito Financeiro [4] 9h/13h Fabianne Manhães 0 0 65
MDI00204 Direito Ambiental e Desenvolvimento [4] 9h/13h Andreza Franco 0 0 65
MDI00205 Estágio Supervisionado II [4] 14h/18h Hamilton Ferraz 0 0 65
MDI00277 Recursos Cíveis [4] 18h/22h Carlos Victor dos Santos 0 0 65

9º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SÁB. VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00206 Laboratório de Prática Cível I [2] 9h/11h Priscila Petereit 0 0 65
MDI00207 Estágio Supervisionado III [4] 14h/18h Gabriela Teles 0 0 65
MDI00208 Processo Constitucional [2] 20h/22h Heron Abdon 0 0 65
MDI00209 Direito Tributário [4] 18h/22h Fabianne Manhães 0 0 65
MDI00211 Execução Cível e Cumprimento de Sentença [4] 9h/13h Karen Colen 0 0 65
MDI00212 Processo Penal III [2] 7h/9h David Fernandes 0 0 65
MDI00210 Trabalho de Conclusão de Curso I - - DEMANDA

10º PERÍODO SALA 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB VESTIBULAR 84.001 84.002
MDI00135 Estágio Supervisionado IV [4] 14h/18h Priscila Petereit 0 0 65
MDI00213 Direito Internacional Privado [4] 9h/13h Letícia Leidens 0 0 65
MDI00214 Laboratório de Prática Processual Penal [2] 16h/18h David Fernandes 0 0 65
MDI00216 Laboratório de Prática Trabalhista [2] 14h/16h José Callegari 0 0 65
MDI00218 Métodos Consensuais de Resolução de Conflitos [2] 18h/20h Jorge Flores 0 0 65
MDI00220 Ética Profissional [2] 20h/22h Jorge Flores 0 0 65
MDI00275 Laboratório de Prática das Famílias [2] 11h/13h Priscila Petereit 0 0 65
MDI00219 Trabalho de Conclusão de Curso II - - DEMANDA

Optativa
MDI00260 Direito Material Comparado 14h/16h Letícia Leidens
MDI00109 Direito, linguagem e argumentação judicial 16h/18h José Callegari
MDI00279 Direito, ambiente e campesinato 14h/16h Andreza Franco
MDI00118 Novas tendências do direito processual 16h/18h Karen Colen

As disciplinas optativas ofertadas pelos Departamentos da Faculdade de Direito de Niterói com vagas disponibilizadas para os discentes do Curso de Direito de Macaé podem
 ser verificadas junto a Coordenação do Curso de Direito de Macaé.

		2022-08-09T17:32:05-0300
	CAMILO PLAISANT CARNEIRO cpccarneiro@hotmail.com:10325882762